ESTADO DA PARAÍBA

CNPJ 08.741.688/0001-72

Gabinete da Prefeita

LEI Nº 1722/2024

ALTERA A LEI Nº 1.625, DE 05 DE ABRIL DE 2023,
QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, COMPOSIÇÃO,
ATRIBUIÇÕES E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE POCINHOS, PARAÍBA, no uso das
suas atribuições conferidas legalmente, faz saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e Ela
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterada a Lei Municipal nº 1.625/2023, que dispõe sobre a criação,
composição, atribuições e funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência, modificando-lhe o Artigo 8º, que vigorará com a seguinte redação:

Art. 8º - Compõem o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência, os seguintes representantes, titulares e suplentes:

I - Um (01) representante da Secretaria Municipal da Saúde;

II - Um (01) representante de entidades não-governamentais da
sociedade civil organizada, com atuação nas diversas áreas de
atendimento às pessoas com deficiência, legalmente constituídas e em
funcionamento, sendo eleitas através de fórum próprio;

III - Um (01) representante de pessoas com deficiência, devidamente
inscritos no Cadastro Municipal de Deficientes, e eleitos através de
fórum próprio;

§ 1º - Os Conselheiros titulares e suplentes, representantes dos Órgãos
públicos municipais, serão da livre escolha e nomeação do Chefe do
Poder Executivo.

§ 2º - Os Conselheiros titulares e suplentes representantes da
sociedade civil organizada serão escolhidos em fórum próprio e
nomeados pelo Chefe do Poder Executivo.

§ 3º - Os fóruns para a escolha dos representantes não governamentais
serão regulamentados no Regimento Interno.

Art. 2º - Revogam-se outras disposições em contrário.

LEI N° 1722/2024; Página 2 de 2

Rua Cônego João Coutinho, 19 – Centro • CEP: 58150-000 • Pocinhos – PB
www.pocinhos.pb.gov.br • prefmunicipalpocinhospb@gmail.com

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE POCINHOS - PB.

EM, 24 DE SETEMBRO DE 2024.

ELIANE MOURA DOS SANTOS GALDINO
Prefeita Constitucional